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“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210003644 del
23 de septiembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a YASMIN VANESA RINCON
RUIZ de la Lista de Elegibles conformada mediante Resoluciéon No. 20162210028455 del 29 de agosto de
2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208424, denominado

Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 13, en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 —
DPS”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 524
de 2014, Acuerdo 555 de 2015, y

CONSIDERANDO

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucién Politica, los empleos
en los organos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y
tanto el ingreso, como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los
requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los
aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional creé la Comision Nacional del Servicio Civil - CNSC,
como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel Nacional, independiente de
las ramas y organos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia
administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de
carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo sefalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcién, entre
otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos
de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 524 del 13 de
agosto de 2014, convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 -
DPS.

En virtud de lo anterior, la CNSC suscribié, con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato
de Prestacién de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto consistié en: “Desarrollar el proceso
de seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de
la planta global de personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, desde la
etapa de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacion de la informacién para la
conformacion de las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccidon adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcion de la
documentacion, la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacion de las
pruebas escritas, de entrevistas, para aquellos empleos a los que se les aplicaba, y la prueba
de valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones. Publicados los
resultados definitivos de cada una de éstas, la CNSC, conforme a lo dispuesto en el articulo
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53" del Acuerdo No. 524 de 2014, en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo
312 de la Ley 909 de 2004, procedié a conformar la Lista de Elegibles, para proveer una (1)
vacante del empleo identificado con el Codigo OPEC No. 208424, denominado Profesional
Especializado, Codigo 2028, Grado 13, mediante la Resolucién No. 20162210028455, del 29
de agosto de 2016, publicada el 30 de agosto de la misma anualidad, asi:

“(...) ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo
identificado con el Codigo OPEC No. 208424, denominado Profesional Especializado, Cdédigo 2028,
Grado 13, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, asi:

ENTIDAD Departamento Administrativo para la Prosperidad Social

EMPLEO Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 13

CONVOCATORIA NRO. 320 de 2014 - DPS

FECHA CONVOCATORIA 13/08/2014

NUMERO OPEC 208424

Posicién | Tipo Documento | Documento Nombre | Puntaje
1 CcC 26669880 YASMIN VANESA RINCON RUIZ 61.84

2 CC 57292725 VERA JUDITH DELUQUE DANIELS 5493

Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comisiéon de Personal del DPS, a través de
Carolina Queruz Obregén, en su calidad de Presidenta del Cuerpo Colegiado, presenté
mediante correo electronico, el 06 de septiembre de 2016, oficio radicado bajo el numero
20166000376372, encontrandose dentro del término establecido en el numeral 14.1 del
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, solicitando:

“(...) la exclusion del aspirante YASMIN VANESA RINCON RUIZ, identificada con cédula de
ciudadania No. 26.669.880 de Fundacion Magdalena, de la lista de elegibles conformada
mediante la Resolucion No.20162210028455 del veintinueve (29) de agosto de 2016, para la
provision definitiva del empleo denominado Profesional Especializado, cédigo 2028, grado 13,
OPEC No. 208424. (...)"

Consider6 la Comisién de Personal del DPS, que la aspirante YASMIN VANESA RINCON
RUIZ, no cumple con los requisitos minimos exigidos para el empleo 208424, “(...) como quiera
que la aspirante no acredita titulo en la modalidad de especializacion en areas relacionadas, se
analizo la equivalencia prevista en la OPEC del empleo, (...) solo se tuvo en cuenta para efecto de
contabilizar la experiencia requerida para el empleo ofertado, la certificacion expedida por el
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, de fecha 7 de noviembre de 2014 en donde
se constata que la aspirante fue nombrada en provisionalidad en el cargo de profesional
especializado, codigo 2028 - Grado 13 a partir del 03 de febrero de 2014, registrado a folio No. 6 y se
relaciona con las funciones esenciales del empleo objeto de provision, la cual suma un total de nueve
(9) meses y cinco (5) dias de experiencia profesional relacionada y el cargo requiere treinta y cuatro
(34) meses de experiencia relaciona por no haber acreditado titulo de post grado. (...)”

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision
Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 20162210003644 del 23 de septiembre de 2016,
“Por el cual se inicia una Actuacién Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a
YASMIN VANESA RINCON RUIZ de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.
20162210028455 del 29 de agosto de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con
el Codigo OPEC No 208424, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 13, del

1 "ARTICULO 53°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucién de Educacion Superior que la CNSC contrate para el efecto,
consolidaré los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso Abierto de Méritos y la CNSC conformard,

con base en la informacién que le ha sido suministrada y en estricto orden de mérito, la Lista de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos
objeto de la presente Convocatoria”.

2 “Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacion de
aquella, elaborara en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendrd una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de mérito se cubriran las
vacantes para las cuales se efectud el concurso”.
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Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad
Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”.

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el
mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electrénico de la sefiora YASMIN VANESA
RINCON RUIZ, el 29 de septiembre de 20162, concediéndole el término de diez (10) dias
habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradicciéon. El término
estipulado transcurrio entre el 30 de septiembre y el 13 de octubre de 2016, dentro del cual la
concursante, a través de apoderado, allegé escrito el 12 de octubre radicado bajo el No.
20166000484502, senalando:

(..

La sefiora YASMIN VANESA RINCON RUIZ, aporté dentro de la oportunidad las siguientes
certificaciones que se anexan, con total de experiencia profesional relacionada de méas de ciento
cuarenta (140) meses:

v Constancia que cumple con los parametros establecidos en el acuerdo 524 del 13 agosto 2014,
se detalla cargo, fechas de inicio, y funciones desemperniadas, expedida por la Subdirectora de
Talento Humano del Departamento para la Prosperidad Social, de fecha 7 noviembre de 2014,
para un total de experiencia de 125 meses, asi:

- Asistente Administrativo RSS: 16 meses

- Técnico Administrativo Accion Social: 78 meses
- Técnico Administrativo DPS: 3 meses

- Técnico Administrativo DPS: 19 meses

- Profesional Especializado DPS: 9 meses

v Constancia que cumple con los parametros establecidos en el acuerdo 524 del 13 agosto 2014,
de ejecucion de contrato, se detalla cargo, fecha de inicio-terminacion, y algunas de las
funciones desempefiadas, expedida por el Gerente del Centro Médico y Drogueria CAPRI, de
fecha 15 enero de 2014, con experiencia profesional relacionada total de veintiocho (28) meses
y quince (15) dias.

v’ Certificacion laboral que cumple con los parametros establecidos en el acuerdo 524 del 13
agosto 2014, se detalla cargo, fecha de inicio-terminacion, jornada laboral, y algunas de las
funciones desempefiadas, expedida por la Representante Legal de la Fundacion Semillas, de
fecha 19 diciembre de 2012, con experiencia profesional relacionada promedio de ocho (8)
meses y algunos dias.

v Certificacion que cumple con los parametros establecidos en el acuerdo 524 del 13 agosto
2014, se detalla cargo, fecha de inicio-terminacion, jornada laboral, y algunas de las funciones
desemperiadas, expedida por la Gerente del Centro Médico y Drogueria CAPRI, de fecha 21
enero de 2014, con experiencia profesional relacionada promedio de siete (7) meses y algunos
dias.

Las anteriores certificaciones y constancias laborales y de ejecucion de contratos, permiten determinar
con claridad que si bien nuestra representada no acredita tener un titulo de posgrado, lo cierto es que
demostro satisfacer en demasia la experiencia minima profesional relacionada exigida, esto es mas
de 140 meses, que superan los 34 meses que demanda el mencionado Acuerdo, situacion que es
corroborada con el hecho que la concursante desde el afno 2014 hasta la actualidad viene
desemperiando en provisionalidad el mismo cargo por el que ahora es objeto de exclusion de la lista,
maxime en esta etapa tan avanzada del concurso cuando ya se han generado las expectativas
legitimas en nuestra prohijada. Tener una posicion contraria, o exigir detalles que no establece las

2 Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.
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condiciones del concurso o ir mas alla de lo que prevé las condiciones del concurso, es entrar en
exceso ritual manifiesto que se traduce en una violacién al debido proceso de los concursantes.

(..)
In. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comisién Nacional del Servicio Civil, como
responsable de la administracion y vigilancia de las carreras, excepto de las especiales de
origen constitucional, se encamina a la garantia y protecciéon del sistema de mérito en el
empleo publico.

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacion de las normas de
Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de 2004,
se tiene entre otras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

“‘a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento,
de oficio o a peticién de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestion de los
procesos con el fin de observar su adecuacién o no al principio de mérito; y, dado el caso,
suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucion motivada;

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los principios
de mérito e iqualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”. (Marcacion Intencional).

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir
ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil, en relacién con la exclusién de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de la lista de elegibles, la
Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso
podra solicitar a la Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusién de la lista de elegibles de la

persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes
hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.
14.3. No super?¢ las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el
concurso.
14.5. Conocid con anticipacion las pruebas aplicadas.
14.6. Realizo acciones para cometer fraude en el concurso (...)".

ARTICULO 16. La Comisiéon Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata
los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto,
iniciara la actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para
que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicara por escrito a la Comision de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y
decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal
de la CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusiéon que presente la Comision de
Personal de la entidad o el organismo interesado para el que se llevo a cabo el proceso de
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seleccion, inicie actuacion administrativa tendiente a determinar si resulta probada la exclusiéon
alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusion del elegible de la lista de que
se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 208424, al cual se
inscribid y fue admitida la sefiora YASMIN VANESA RINCON RUIZ, se publicé el 30 de agosto
de 2016, y la solicitud de exclusion, efectuada por parte de la Comision de Personal de DPS,
fue presentada el 06 de septiembre del mismo afo, mediante escrito radicado en la CNSC
bajo el numero 20166000376372, por lo que se evidencia que tal solicitud fue presentada
dentro del término previsto en el articulo 14 del Decreto ley 760 de 2005, presupuesto procesal
que habilita a que la misma sea objeto de estudio y decision por parte de esta Comisién
Nacional.

Ill. CONSIDERACIONES

Como quiera que el propésito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de
seleccién adelantado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, es tutelar el
ejercicio transparente de la funcién publica y que ésta se cumpla de manera adecuada
conforme a los principios consagrados en el articulo 209 de la Constitucién Politica, de tal
forma que los fines que debe cumplir el Estado, se materialicen a través de personas que
hayan accedido a la administracion mediante concurso de méritos, cumpliendo requisitos que
estructuran un concepto de idoneidad, tal y como lo determina el articulo 125 de la Carta
Politica, se hace indispensable que cada una de las etapas que componen el proceso de
seleccion, se adecuen a los principios que orientan el ingreso al sistema de carrera
administrativa, particularmente los de meérito e igualdad en el ingreso, asi como el de
confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad y competencia
de los aspirantes.

Asi las cosas, la Comisién Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente
encargada de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella
asignadas en la Ley 909 de 2004, entre las cuales se tiene la de adelantar los procesos de
seleccién para la provision definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra en cualquier
momento y ante la existencia de irregularidades, de oficio o a peticién de parte, adelantar
actuaciones administrativas y en conclusion de éstas, dejar total o parcialmente sin efectos el
proceso de seleccion.

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga parte
de una lista de elegibles, su inclusién en ésta responda a los principios de mérito, igualdad,
confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos de
seleccién; es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos exigidos,
pues solo asi se asegura a los participantes, de una parte, la confiabilidad, validez y eficacia
de estos procesos y, de otra, se garantiza a las entidades el personal idéneo y competente
para la realizacién de sus funciones y, en general, el cumplimiento de los fines del Estado.

De otro lado, debe precisarse que el cumplimiento de los requisitos minimos no son una prueba
ni un instrumento de seleccion, sino que constituyen una condicidén obligatoria de orden legal,
siendo causal de inadmision y, en consecuencia, genera el retiro del aspirante del concurso,
ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo anterior, de conformidad
con lo normado en el inciso tercero del articulo 17 del Acuerdo No. 524 de 2014 y en el inciso
segundo del articulo 18 del Decreto No. 1227 de 2005s.

3 “Articulo 18. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios y experiencia se allegaran en la
etapa del concurso que se determine en la convocatoria, en todo caso antes de la elaboracion de la lista de elegibles.
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De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 524 de 2014 establece los empleos que
conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 320 de
2014 DPS, sefialando que los requisitos exigidos para el desemperfio de los mismos deben ser

consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte integral de la
Convocatoria.

Al verificar la informacién correspondiente al empleo identificado con el cédigo OPEC No.
208424, se observa en relacion con requisitos minimos, lo siguiente:

REQUISITOS DE ESTUDIO

Titulo Profesional en Economia, Administracion de Empresas, Administracion Financiera,
Administracion Publica, Contaduria Publica, Ingenieria Industrial, Psicologia, Finanzas, Sociologia,
| Trabajo Social.

Titulo de postgrado en la modalidad de Especializacion en areas relacionadas con las funciones del
cargo.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.

REQUISITOS DE EXPERIENCIA

Diez (10) meses de experiencia profesional relacionada

EQUIVALENCIA

Titulo Profesional en Economia, Administracion de Empresas, Administracién Financiera,
Administracion Publica, Contaduria Publica, Ingenieria Industrial, Psicologia, Finanzas, Sociologia,
Trabajo Social.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.
Treinta y Cuatro (34) meses de experiencia profesional relacionada

| Titulo  Profesional en Economia, Administracion de Empresas, Administracion Financiera,
Administracion Publica, Contaduria Publica, Ingenieria Industrial, Psicologia, Finanzas, Sociologia,
Trabajo Social.

Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha
formacion adicional sea afin con las funciones del cargo.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.

Diez (10) meses de experiencia profesional relacionada.

Titulo  Profesional en Economia, Administracion de Empresas, Administracion Financiera,
Administracion Publica, Contaduria Publica, Ingenieria Industrial, Psicologia, Finanzas, Sociologia,
Trabajo Social.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.
Terminacion y aprobacion de estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el

requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea afin con las funciones
del cargo.

Veintidos (22) meses de experiencia profesional

Ahora bien, con el fin de determinar la situacién de la aspirante YASMIN VANESA RINCON
RUIZ, frente a la solicitud de exclusion presentada por la Comisiéon de Personal del DPS, la
CNSC procedera a realizar un analisis respecto de los documentos presentados por la
aspirante, con el fin de determinar si efectivamente cumple el requisito de educacién. La
concursante, para acreditar este requisito presenté:

La comprobacién del incumplimiento de los requisitos sera causal de no admisién o de retiro de la aspirante del
proceso de seleccién aun cuando este ya se haya iniciado.” (Negrillas fuera de texto)

I
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e Folio 5. Titulo profesional como Contador Publico otorgado por la Universidad
Cooperativa de Colombia, el 30 de noviembre de 2001.

De los documentos aportados por la aspirante en este item, se puede concluir que la misma
NO ACREDITO el requisito minimo de educacién, por cuanto no aporté el titulo de postgrado
en la modalidad de especializacion en areas relacionadas con las funciones del empleo; no
obstante, toda vez que el empleo al que se inscribié la aspirante contempla la aplicacion de
equivalencia, se procede a analizar la misma.

Para el efecto, se procedera a analizar |la alternativa primera de la equivalencia que sefala que
a falta de titulo de postgrado, se podra acreditar treinta y cuatro (34) meses de experiencia
profesional relacionada.

Teniendo en cuenta lo anterior, y en consideracion a lo sefialado en el articulo 17 del Acuerdo
524 de 2014, es necesario recordar a la aspirante las diferentes definiciones de experiencia:

“Experiencia: se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas adquiridas o
desarrolladas durante el ejercicio de un empleo, profesion, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, profesional
relacionada, relacionada, docente y laboral y se tendréa en cuenta de acuerdo con lo establecido
en la OPEC.

Experiencia profesional: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion de todas las
materias que conforman el pensum académico de la respectiva formacion profesional, diferente
a la Técnica Profesional y Tecnoldgica, en_el ejercicio de las actividades propias de la
profesion o disciplina exigida para el desempeno del empleo. Se exceptiian de esta condicion
las profesiones relacionadas con el sistema de seguridad social en salud, en las cuales la
experiencia profesional se computara a partir de la inscripcion o registro profesional.

Para la contabilizacion de la experiencia profesional a partir de la fecha de terminacion de
materias, debera adjuntarse la certificacion expedida por la Institucion Educativa en que conste
la fecha de terminacion y la aprobacion del pensum académico. En caso de no aportarse, la
misma se contara a partir de la obtencion del titulo profesional.

Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan
funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacion
de todas las materias que conforman el pensum académico de la respectiva formacién
profesional, diferente a la Técnica Profesional y Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o
actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer.

Experiencia laboral: Es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo, ocupacion, arte u oficio”.

Como puede observarse, la experiencia profesional relacionada se compone de dos
elementos: el primero hace referencia a que debe ser adquirida a partir de la terminacion y
aprobacion de materias, realizada en el ejercicio de las funciones propias de la profesién o
disciplina exigida para el desempefio del respectivo empleo y, el segundo, la experiencia debe
ser adquirida en empleos o actividades similares a las del cargo a proveer. Es por ello que la
experiencia adquirida en cargos del nivel Técnico o Asistencial, no se puede validar como
experiencia profesional relacionada, de conformidad con los articulos 4, 5y 6 del Decreto 2772
de 2005* que establecen la diferencia entre estos niveles, asi:

4 Decreto 2772 de 2005 derogado por el Decreto 1785 de 2014, vigente en el momento de publicacion de la OPEC, consolidado en el Decreto 1083 de 2015 “Por
el cual se establece el Decreto Unico Reglamentario del Sector Funcion Publica”.
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“Articulo 4°. Nivel Profesional. Agrupa los empleos cuya naturaleza demanda la ejecucion y
aplicacion de los conocimientos propios de cualquier carrera profesional, diferente a la
técnica profesional y tecnoldégica, reconocida por la, ley y que segun su complejidad y
competencias exigidas, les pueda corresponder funciones de coordinacion, supervision y

control de areas internas encargadas de ejecutar los planes, programas y proyectos
institucionales.

De acuerdo con su naturaleza, los empleos de este nivel tendran, entre otras, las siguientes
funciones:

1. Participar en la formulacion, disefio, organizacién, ejecucion y control de planes y programas
del area interna de su competencia.

2. Coordinar, promover y participar en los estudios e investigaciones que permitan mejorar la
prestacion de los servicios a su cargo y el oportuno cumplimiento de los planes, programas y
proyectos, asi como la ejecucion y utilizacion éptima de los recursos disponibles.

3. Administrar, controlar y evaluar el desarrollo de los programas, proyectos y las actividades
propias del érea.

4. Proponer e implantar los procedimientos e instrumentos requeridos para mejorar la prestacion
de los servicios a su cargo.

5. Proyectar, desarrollar y recomendar las acciones que deban adoptarse para el logro de los
objetivos y las metas propuestas.

6. Estudiar, evaluar y conceptuar sobre las materias de competencia del area interna de
desemperio, y absolver consultas de acuerdo con las politicas institucionales.

7. Coordinar y realizar estudios e investigaciones tendientes al logro de los objetivos, planes y
programas de la entidad y preparar los informes respectivos, de acuerdo con las instrucciones
recibidas.

8. Las demas que les sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area de
desempefio.

(--)

Articulo 5°. Nivel Técnico. Comprende los empleos cuyas funciones exigen el desarrollo
de procesos y procedimientos en labores técnicas misionales y de apoyo, asi como las
relacionadas con la aplicacion de la ciencia y la tecnologia.

De acuerdo con su naturaleza, los empleos de este nivel tendran, entre otras, las siguientes
funciones:

1. Apoyar en la comprension y la ejecucion de los procesos auxiliares e instrumentales del area
de desemperio y sugerir las alternativas de tratamiento y generacion de nuevos procesos.

2. Diserniar, desarrollar y aplicar sistemas de informacion, clasificacion, actualizaciéon, manejo y
conservacion de recursos propios de la Organizacion.

3. Brindar asistencia técnica, administrativa u operativa, de acuerdo con instrucciones recibidas, y

comprobar la eficacia de los métodos y procedimientos utilizados en el desarrollo de planes y
programas.

Adelantar estudios y presentar informes de caracter técnico y estadistico.

Instalar, reparar y responder por el mantenimiento de los equipos e instrumentos y efectuar los

controles periédicos necesarios.

6. Preparar y presentar los informes sobre las actividades desarrolladas, de acuerdo con las
instrucciones recibidas.

7. Las demas que les sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area de

desemperio.

o A

Articulo 6°. Nivel Asistencial. Comprende los empleos cuyas funciones implican el
ejercicio de actividades de apoyo y complementarias de las tareas propias de los niveles
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superiores, o de labores que se caracterizan por el predominio de actividades manuales o

tareas de simple ejecucion.

De acuerdo con su naturaleza, los empleos de este nivel tendran, entre otras, las siguientes
funciones:

1. Recibir, revisar, clasificar, radicar, distribuir y controlar documentos, datos, elementos y
correspondencia, relacionados con los asuntos de competencia de la entidad.

2. Llevar y mantener actualizados los registros de caracter técnico, administrativo y financiero y
responder por la exactitud de los mismos.

3. Orientar a los usuarios y suministrar la informacion que les sea solicitada, de conformidad con
los procedimientos establecidos.

4. Desemperiar funciones de oficina y de asistencia administrativa encaminadas a facilitar el
desarrollo y ejecucion de las actividades del area de desempefio.

5. Realizar labores propias de los servicios generales que demande la institucion.

6. Efectuar diligencias externas cuando las necesidades del servicio lo requieran.

7. Las deméas que les sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el drea de
desempenio.

Como puede observase, la naturaleza de las actividades y funciones que se desarrollan en
cada nivel jerarquico son completamente diferentes, motivo por el que no puede validarse una
certificacion que acredite experiencia en un empleo del nivel técnico o asistencial para un
empleo del nivel profesional.

Ahora bien, respecto a la Experiencia Profesional Relacionada, es pertinente citar la sentencia
No. 63001-23-33-000-2013-00140-01 proferida por el Consejo de Estado, dentro de la accién
de tutela incoada por el sefior Hugo Alexander Puerta Jaramillo, en la que se sefala lo
siguiente:

“(...)

El analisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia relacionada,
que dota de contenido a las competencias laborales requeridas para el ejercicio de un
empleo, adquirié con el Decreto 4476 de 2007 mayor consistencia y coherencia en el marco
de un sistema de ingreso a la carrera administrativa en el que el concurso abierto y publico
de méritos es predominante, con miras a la garantia del derecho a la igualdad.

Bajo este ultimo supuesto, la acreditacion de la experiencia cualificada a la que viene
haciéndose referencia no exige demostrar tiempo de servicio en un cargo iqual o
equivalente al que se aspira, sino en uno en el que las funciones sean similares,
permitiéndole al recién ingresado aprender los demas conocimientos especificos de la
materia a ejecutar”. (Resaltado y subrayado fuera de texto)

‘Una vez clarificado lo anterior, se procede a analizar las certificaciones aportadas por la sefiora
YASMIN VANESA RINCON RUIZ, para el presente proceso de seleccion asi:

FOLIO 13: Certificacion expedida por el Departamento para la Prosperidad Social- DPS,
en la que sefala que la aspirante realiz6 funciones de asistente administrativo en la
Planta de Personal Global de la Red de Solidaridad Social, desde el 28 de abril de 2004
hasta el 16 de agosto de 2005. Folio no valido para el cumplimiento de requisitos
minimos, por cuanto la certificacién aportada hace referencia a funciones desarrolladas
en cumplimento a un cargo de nivel asistencial, y el empleo para el cual se inscribié, es
del nivel profesional, lo cual a la luz del Decreto No. 2772 de 2005, no puede ser
equiparable.
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e FOLIO 11: Certificacion expedida por el Departamento para la Prosperidad Social-
DPS, en la que senala que la aspirante realizd funciones de apoyo, en la Agencia
Presidencial para la Accion Social y la Cooperacién Internacional- Accién Social, del
17 de agosto de 2005 al 13 de febrero de 2012. Folio no valido para el cumplimiento de
requisitos minimos, por cuanto la certificacién aportada hace referencia a funciones
desarrolladas en cumplimento a un cargo de nivel técnico, y el empleo para el cual se
inscribié, es del nivel profesional, lo cual a la luz del Decreto No. 2772 de 2005, no
puede ser equiparable.

o FOLIO 8: Certificacién expedida por el Departamento para la Prosperidad Social- DPS,
en la que sefala que la aspirante realizé funciones de apoyo en la planta de dicha
Entidad, del 14 de febrero de 2012 al 31 de mayo de 2012. Folio no valido para el
cumplimiento de requisitos minimos, por cuanto la certificacién aportada hace
referencia a funciones desarrolladas en cumplimento a un cargo de nivel técnico, y el
empleo para el cual se inscribié, es del nivel profesional, lo cual a la luz del Decreto No.
2772 de 2005, no puede ser equiparable.

e FOLIO 9: Certificacion expedida por el Departamento para la Prosperidad Social- DPS,
en la que sefala que la aspirante realiz6 funciones de apoyo en la planta de dicha
Entidad, del 01 de junio de 2012 al 02 de febrero de 2014. Folio no valido para el
cumplimiento de requisitos minimos, por cuanto la certificacion aportada hace
referencia a funciones desarrolladas en cumplimento a un cargo de nivel técnico, y el
empleo para el cual se inscribid, es del nivel profesional, lo cual a la luz del Decreto No.
2772 de 2005, no puede ser equiparable.

e FOLIO 7: Certificacion expedida por el Departamento para la Prosperidad Social- DPS,
en la que sefala que la aspirante se desempefid como Profesional Especializada,
desde el 03 de febrero de 2014 hasta el 30 de junio de 2014. Folio valido para el
cumplimiento de requisitos minimos, acreditando un total de 4 meses y 27 dias.

e FOLIO 6: Certificacion expedida por el Departamento para la Prosperidad Social- DPS,
en la que sefala que la aspirante se desempefié como Profesional Especializada, desde
el 01 de julio de 2014 hasta el 07 de noviembre de 2014 (fecha de certificacion). Folio

valido para el cumplimiento de requisitos minimos, acreditando un total de 4 meses y 6
dias.

Es importante sefialar que las certificaciones acreditadas a folio 6 y 7 son validas como quiera
que dentro de sus funciones se establece:

v" Apoyar en la coordinacién de la conceptualizacién, ejecucion, seguimiento y evaluacion
de los programas y proyectos adelantados por la Entidad.

v' Participar en la implementacién de politicas, planes, programas, proyectos vy
estrategias, a nivel nacional y regional, de acuerdo con su competencia.

Funciones estas que se relacionan con el propésito principal del empleo a proveer, el cual es:

‘Implementar y hacer seguimiento a la intervencion de los planes, programas, estrategias y
proyectos de la Entidad, en el territorio, con el fin de contribuir al cumplimiento de los objetivos
estratégicos y metas sectoriales e institucionales, teniendo en cuenta las politicas del Sector
Administrativo de Inclusién Social y Reconciliacién, las directrices y procedimientos del
Departamento, y la normatividad vigente”.
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e FOLIO 10: Certificacion expedida por la “FUNDACION SEMILLAS”, en la que sefiala
que la aspirante se desempefn6 como Asesor Contable, llevando a cabo la revisiéon vy
registro de los libros contables en el software y la preparacion de estados financieros y
analisis de los mismos, desde el 10 de enero de 2009 hasta el 30 de noviembre de
2012. Folio no valido para el cumplimiento de requisitos minimos, por cuanto las
funciones no se relacionan con las previstas para el empleo a proveer, el cual requiere
experiencia en la implementacién y seguimiento a la intervencion de los planes,
programas, estrategias y proyectos.

e FOLIO 12: Certificacion expedida por el “CENTRO MEDICO Y DROGUERIA CAPRY,
en la que senala que la aspirante se desempefié como Contador Publico, realizando la
revision de los libros de contabilidad en el software contable, generando los estados
financieros y la preparacion de indicadores de gestion, desde el 15 de mayo de 2004
hasta el 27 de diciembre de 2008. Folio no valido para el cumplimiento de requisitos
minimos, por cuanto las funciones no se relacionan con las previstas para el empleo a
proveer, el cual requiere experiencia en la implementacion y seguimiento a la
intervencion de los planes, programas, estrategias y proyectos.

FOLIO 14: Certificacion expedida por el “CENTRO MEDICO Y DROGUERIA CAPR!”,
en la que senala que la aspirante se desempefié como Contador Publico, realizando la
revision de los libros de contabilidad en el software contable, generando los estados
financieros y la preparacion de indicadores de gestion desde el 01 de diciembre de
2001 hasta el 15 de abril de 2004. Folio no valido para el cumplimiento de requisitos
minimos, por cuanto las funciones no se relacionan con las previstas para el empleo a
proveer, el cual requiere experiencia en la implementacién y seguimiento a la
intervencion de los planes, programas, estrategias y proyectos.

De lo expuesto, se tiene que la aspirante acredit6é un total de 9 meses y 3 dias de experiencia
profesional relacionada, mientras que el empleo identificado con el No. OPEC 208424, requiere
34 meses de experiencia profesional relacionada. No es posible tener en cuenta la experiencia
obtenida en empleos del nivel técnico y asistencial, asi la misma se hubiese adquirido con
posterioridad a la obtencion del titulo profesional, por las razones ya expuestas.

Por lo anterior, resulta claro que la sefiora YASMIN VANESA RINCON RUIZ, identificada con
cedula de ciudadania No. 26.669.880, NO CUMPLE los requisitos de educacién y experiencia
establecidos para el empleo identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 320 de 2014
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, con el cdédigo 208424, denominado
Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 13.

Finalmente y en relacion con la expectativa legitima en el presente concurso de méritos, es
claro que la misma se configura una vez la lista de elegibles haya cobrado firmeza, dado que
es la misma Ley la que faculta a la Comision de personal a solicitar la exclusion de los
aspirantes de la lista cuando se configura cualquiera de las causales contenidas en el articulo
14 del Decreto Ley 760 de 2005.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 del 10 de
septiembre de 2015, se dispuso que es funcion de los despachos de los comisionados
adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en
desarrollo de los procesos de seleccibn que tiene a su cargo, y proferir los actos
administrativos que las resuelvan, asi como los recursos que procedan frente a la decisién
adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada
Despacho,
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RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir, a |a sefiora YASMIN VANESA RINCON RUIZ, identificada
con cédula de ciudadania No. 26.669.880, de la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucion No. 20162210028455 del 29 de agosto de 2016, para proveer una (1) vacante del
empleo identificado en la OPEC con el No. 208424, denominado Profesional Especializado,
Codigo 2028, Grado 13, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, a la sefiora
YASMIN VANESA RINCON RUIZ, en la direccion: Calle 11D No. 24-65 Barrios Los Olivos,
en la ciudad de Santa Marta Distrito Turistico, Cultural e Histérico, o al correo electronico
yasminrinconruiz@gmail.com, siempre que exista autorizacion expresa para la utilizacién de
este medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Codigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la Comision de
Personal del DPS, en la Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comision Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

MORENO BARENO
Comisionada (E)

Revisé:  Johanna Patricia Benitez Pédez — Asesora Despacho)
Prepard: Salima Vergara Hernandez




